

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Francja odosobniona!

Rząd angielski popiera Niemcy w żądaniu skreślenia odszkodowań

Prasa francuska grozi represjami finansowymi i celnymi

Moratorium na 5 lat

przewiduje nowy projekt angielski

PARYŻ, 11 stycznia. — Oficjalna agencja Havasa ogłasza krótki komunikat w sprawie oświadczenia Brüninga, złożonego ambasadorowi angielskiemu w Berlinie.

„Jeżeli Niemcy będą obstawały przy żądaniu skreślenia wszystkich odszkodowań wojennych — oświadcza komunikat — to

Francja będzie musiała liczyć jedynie na własne sily“.

Agencja daje do zrozumienia, że

na przyszłej konferencji lozańskiej Francja będzie odosobniona,

że nie będzie mogła liczyć nawet na pomoc Anglii. Dłuższy komunikat rządu francuskiego spodziewany jest dopiero jutro w godzinach popołudniowych, po posiedzeniu ministrów.

Dzisiejsza prasa francuska niemal jednogłośnie wyraża przypuszczenie, że Brüning nie odważyłby się na tak brutalne złamanie planu Younga, gdyby nie miał zapewnionej pomocy rządu angielskiego.

Dzienniki przypominają niektóre szczegóły z ostatnich wystąpień Mac Donalda i zupełnie niedwuznacznie oskarżają premiera angielskiego, iż on to właśnie inspirował Brüninga. Na uwagę zasługuje szczegół, że Brüning wystąpił z deklaracją w chwili, gdy angielski ambasador w Berlinie zakomunikował mu treść ostatnich rozmów

Zgon b. ministra handlu

w gabinecie labour party

LONDYN, 10.1. — Dawny angielski minister handlu Graham zmarł w 45 roku życia w następstwie ciężkiego, obustronnego zapalenia płuc. Graham był członkiem partii pracy i w obu poprzednich rządach premiera Mac Donalda piastował tę funkcję. Był on uważany za najwybitniejszego ekonomistę w partii pracy, to też usiłował go Mac Donald skłonić do pozostania w rządzie tzw. narodowym spotkał się jednak z odmową. W ostatnich wyborach do izby gmin Graham nie uzyskał mandatu.

W obronie reparacji

Francja chce się uciec do ostrych represji

PARYŻ, 11 stycznia. — Oficjalne oświadczenie kanclerza Brüninga, że Niemcy ani obecnie ani w przyszłości nie mogą więcej uiszczać spłat reparacyjnych, wywołało prawdziwą burzę w prasie francuskiej zarówno wczorajszej, jak i dzisiejszej. Nawet tak umiarkowany ekonomista, jak Romier, który niedawno temu w „Paris Midi“ potępił cały system powojennych spłat reparacyjnych, stwierdza w dzisiejszym „Petit Parisien“, że oświadczenie Brüninga równa się politycznej prowokacji i oznacza rozpoczęcie kursu polityki awanturniczej.

Pertinax zajmuje się w „Echo de Paris“ środkami, do jakich ucieknęła Francja w obronie reparacji.

Przedewszystkiem Bank Francji może nie przedłużyć z końcem lutego swego, wynoszącego 100 milionów marek, udziału w kredycie dla Banku Rzeszy.

Dalej nie będzie dla Francji trudnym zaszachować Niemców za pośrednictwem ich wierzycieli, którzy równocześnie są dłużnikami Francji. Poza to Francja może uciec się do represji celnych przeciw wywozowi niemieckiemu.

W każdym razie opinja francuska nie pozwoli, by Brüning „wrzucił nowy świstek papieru do kosza“.

W dalszym ciągu artykułu Pertinax, przechodząc do rokowań francusko-angielskich, stwierdza, że posuwają się one bardzo powoli naprzód. Delegat angielski, Leith Ross, podtrzymuje

propozycje 5-letniego moratorium,

po którego upływie komisja,

City i rząd w Londynie

wypowiadają się w duchu deklaracji Brüninga

LONDYN, 11 stycznia. — Prasa angielska obszernie zajmuje się oświadczeniem Brüninga, przyczem większość dzienników uznaje w znacznej mierze powody kroku kanclerza Rzeszy.

Organ City „Financial News“ twierdzi, że Brüning żadną miarą nie wypowiedział się przeciw konferencji lozańskiej, co dowodzi, że

Niemcy gotowe są do rokowań.

„Morning Post“ w ostrym artykule pisze, że nie uznaje ani formy, ani treści oświadczenia kanclerza. Anglia wysunęła pro

złożona z przedstawicieli zainteresowanych rządów, miałyby ponownie zbadać zdolność płatniczą Niemiec.

PARYŻ, 11, 1. (PAT). Omawiając pogłoski co do ewentualnego przedłużania kredytu przyznanego przez Francję w lipcu ub. r. bankowi Rzeszy w sumie 25 milionów dolarów prasa zaznacza, że gdyby Bank Rzeszy musiał tę sumę zwrócić, to pokrycie waluty spadłoby przysuszczałnie z dotychczasowych 24,2 proc. do 15 proc. Groziłoby to ponownym spadkiem kursu marki i przy obecnych warunkach mogłoby pociągnąć za sobą dalszy spadek funta angielskiego.

pozytywne skreślenie długów wojennych, ale nie może to stać w formie jednostronnej od mowy płacenia rat.

Organ labourzystów, „Daily Herald“, godzi się w zupełności z Brüningiem i zapewnia go o poparciu partji pracy w akcji skreślenia długów.

„Dziennik twierdzi, że Niemcy zapłaciły Francji więcej, niż wynoszą szkody wojenne.

Całe Niemcy powstaną — kończy „Daily Herald“ — gdyby miano plan Younga znów powołać do życia.

Zdaniem „News Chronicle“ plan Younga już nie żyje, a konferencja lońska będzie musiała się zająć wytworzoną rzeczywistością.

„Daily Telegraph“ wyciąga z oświadczenia Brüninga wniosek że Niemcy nie chcą płacić. Nie jest to argumentacja dłużnika, który chce dowiedzieć, że jest niezdolny do płacenia, lecz żądanie skreślenia długów.

„Times“ twierdzi, że oświadczenie Brüninga nie uniemożliwia odbycia konferencji w Lozannie. Na konferencji tej Niemcy, zdaniem dziennika, wskażą na korzystny wpływ reparacji na handel światowy,

przedstawią swoje nadludzkie wysiłki dla przezwyciężenia kryzysu i będą się starały wykazać, że utrzymanie reparacji doprowadzić musi do powszechnej katastrofy. Dziennik wogóle godzi się zasadniczo z żądaniem Niemiec, potępia natomiast formę deklaracji i moment, w jakim została złożona. „Times“ zwraca się przeciwko pomysłom francuskim, co do niezwoływania konferencji lońskiej.

Front przeciwko Niemcom oznacza zrekonstruowany gabinet Laval

PARYŻ, 11, 1. Premier Laval przystąpił energicznie do rekonstrukcji swego gabinetu, uszczupłego przez śmierć ministra wojny, Maginota, i ustąpienie ministra spraw zagranicznych, Brianda. Laval stara się o pozyskanie radykalnych socjalistów i zaprosił ich do udziału w rządzie. W tym celu wysłał wczoraj wieczorem depezę do Ljonu, wzywającą mera tego miasta, Herriota, lidera radykałów, by zechciał przybyć do Paryża i odbyć naradę. Herriot odpowiedział, że zgadza się na rokowania w sprawie wejścia radykałów do rządu Laval, jednak ostateczną odpowiedź udzieli po uzyskaniu zgody na to komitetu wykonawczego swego stronnictwa. Naradę między Laval a Herriotem odbędzie się dzisiaj.

Dzisiaj również odbędzie się decydująca rozmowa pomiędzy Laval a dotychczasowym ministrem rolnictwa, byłym premierem Tardieu, który, choć obejmował pod

rzędną tekę w gabinecie, jednak po Lavalu grał pierwsze skrzypce w rządzie i ściśle współpracował ze zmarłym ministrem Maginotem,

Gen. San Jurjos



komendant żandarmerji hiszpańskiej, zagroził rządowi rewoltą, jeśli nie będą stłumione agresywne poczynania radykalnych elementów

w sprawach niemieckich. Tardieu ma według projektów objąć stanowisko, opróżnione po zmarłym ministrze Maginot, Laval — po chorym Briandzie.

W wywiadzie dziennikarskim Tardieu oświadczył, że całkowicie zgadza się z polityką Laval, w sprawach niemieckich, w kwestji rozbrojeniowej i w kwestji odszkodowań wojennych i że bez zastrzeżeń odda swe usługi nowemu rządowi.

Dymisja Brianda nie została jeszcze ani zgłoszona, ani podpisana, jednakże ministerstwo spraw zagranicznych upoważniło prasę do opublikowania wiadomości, że Briand z powodu złego stanu zdrowia, WYCOFUJE SIĘ NA PEWIEN CZAS Z POLITYKI.

Rokowania nad utworzeniem nowego rządu prowadzone są szybko i gorączkowo, tak, ażeby w dniu 14 b. m. nowy gabinet stanął przed izbą deputowanych.

TOKIO--SARAJEWO

Cesarz Hirohito sprawuje władzę nie na mocy konstytucji, lecz z tytułu dziedzictwa. W r. 1868 cesarz Meiji postanowił nadać Japonii konstytucję. Na mocy konstytucji powstał parlament złożony z dwóch izb; pierwsza składa się z osób mianowanych przez cesarza, druga właściwy parlament — zostaje obrana na podstawie głosowania powszechnego. Rada ministrów odpowiedzialna jest jednak tylko wobec cesarza, on też decyduje w ostatecznej instancji o dymisji gabinetu.

Jak we wszystkich krajach wschodnich, tak i w Japonii, politycy, urzędnicy, wojskowi nie cieszą się popularnością, a lud ma o nich opinię nienajlepszą. Autokratyzm stanowi tu przeciwwagę i lud widzi we władzy monarchy ochronę i ucieczkę przed nadużyciami i uciskiem biurokracji.

Aczkolwiek prerogatywy obecnego władcy Japonii, cesarza Hirohito, nie zostały uszczupione przy przebudowie ustroju feudalnego i modernizacji państwa, to jednak zadania, które ma przed sobą do rozwiązania obecny cesarz, są znacznie cięższe i trudniejsze, niż te, jakie rozwiązywał jego dziadek, cesarz Meiji. Po jego śmierci Japonia wkroczyła na drogę rozwoju mocarstwowego, wygrawszy wojnę z Rosją, ale jej struktura wewnętrzna nie uległa jeszcze decydującym zmianom. Następca Meiji, cesarz Yoshihito, powiększył dziedzictwo ojca, przyłączając nowe terytoria do obszaru cesarstwa; za jego panowania Japonia wzięła udział w wojnie światowej po stronie aliantów. Od tej chwili cesarstwo japońskie stało się mocarstwem światowym, weszło w skład „koncertu” wielkich mocarstw, utrzymało stałe miejsce w radzie ligi narodów, zbliżyło się do świata zachodniego.

Objawiając powiększony spadek po ojcu, cesarz Hirohito ma dzisiaj przed sobą większe za-

dania, niż jego poprzednicy na tronie. Ciąży na nim obowiązek kierowania polityką wielkiego mocarstwa, które pretenduje do roli decydującego czynnika na Dalekim Wschodzie i rości sobie prawa do panowania nad brzegami Pacyfiku.

Wielkie cele stawia sobie dzisiejsza polityka mocarstwowa Japonii, wielkie są jednak przeszkody i niebezpieczeństwa, piętrzące się na drodze. Odpowiedzialnością za losy państwa, za skutki polityki nie dzieli się cesarz z nikim, on bowiem jest źródłem jedynym władzy w państwie, przed nim tylko są odpowiedzialni członkowie rządu i rady wojennej, która jest jednym z głównych filarów polityki Japonii.

W obecnych działaniach wojennych na terenie Mandżurji rozstrzygającym i odpowiedzialnym czynnikiem wobec kraju i narodu jest cesarz, którego główny doradca — rada wojenna — przygotowuje plany i przedstawia je do aprobaty parlamentu. W tych warunkach nietylko parlament, ale i gabinet nie odgrywa poważniejszej roli podczas posunięć na szachownicy politycznej i militarnej, co się też uwidoczniło jaskrawo w postaci konfliktu



Teatr działań wojennych

Japoński reżyser: Sztuka, która się teraz przed państwem rozgrywa, jest dziełem naprawdę pacyfistycznego narodu.



Cesarz japoński

na którego dokonano nieudanego zamachu

między ministrem spraw zagranicznych a ministrem wojny. Ten ostatni, jako członek rady wojennej, zależnej jedynie od cesarza, działał na własną rękę, wbrew opinii reszty gabinetu. Pomimo sprzeciwu pozostałych ministrów zwycięsko wyszedł z konfliktu minister wojny, który miał za sobą najwyższy autorytet i aprobatę cesarza.

Zamach na życie mikada jest w pojęciu nawet najbardziej postępowych japończyków nietylko przestępstwem przeciw głowie państwa, lecz wręcz świętokradztwem. Osoba cesarza jest święta; ród swój wywodzi on od bogini słońca, opiekunki i protektorki Japonii. W ten sposób zamach koreańczyka Rihoszo wykracza daleko poza szranki zamachu politycznego. Wymierzony został przeciw głowie szintoizmu — osobie boskiego pochodzenia.

Hiro - hito — święty człowiek, tak brzmi imię mikada. Wstępując na tron przybrał młody cesarz Japonii imię „Szo-

ra” co znaczy: światło i pokój. Wśród niewielu panujących świata jest to jeden z najmłodszych: urodził się w roku 1901. Już licząc lat 20, objął obecny cesarz rządu w kraju, jako regent, wskutek obłożnej choroby swego ojca, cesarza Yoshihito. Wówczas młody książę nie był jeszcze „bóstwem” i mógł dać upust swym demokratycznym poglądom: książę - regent był dostępny, przebywał często wśród ludu, przybywał na galowe uroczystości.

Ale gdy w roku 1926 młodzieńcze zostały mikadem i „osobą świętą”, tradycja i formalizm odsunęły go od ludu. Odtąd cesarza widywano tylko podczas wyjątkowych uroczystości. Dostępu doń zwykły śmiertelnik nie miał i tylko na rewjach wojskowych lub podczas nabożeństw na intencję „kamiów” — boskich przodków cesarza, ukazywał się Hirohito swemu ludowi. Taką właśnie okazję, gdy mikado udawał się na rewję wojskową, wybrał koreańczyk dla dokonania zamachu.

Chwila, w jakiej zamach miał być dokonany, jest wyjątkowo groźna. I nietylko dla Japonii, lecz dla całego Dalekiego



Sytuacja w Mandżurji
Ultimatum St. Zjednoczonych do Japonii

Wschodu. Zamach udany mógł pociągnąć za sobą nieobliczalne konsekwencje. Gdy się bowiem zważy, że Japonia zamieszana jest w nader skomplikowaną sprawę mandżurską, że stosunki jej z wielkimi mocarstwami uległy wskutek tego na terenie genewskim oziębieniu, że z Chinami kraj Wschodzącego Słońca znajduje się w stanie „półwojny”, że stosunki z Ameryką Północną uległy w ostatnich dniach silnemu naprężeniu, mogącemu przybrać formy otwartego konfliktu, że sąsiad sowiecki rozpełtałby jeszcze bardziej pożar nad brzegami oceanu Spokojnego — gdy się zważy wreszcie, że i stosunki wewnętrzne na tle przesilenia gospodarczego, zachwiania się jena i związanego z tem wzrostu bezrobocia, nie przedstawiają się różowo — nie trudno sobie wyobrazić, jakie nieobliczalne skutki pociągnąłby za sobą zamach.

Znawcy zakamarków polityki tokijskiej twierdzą, że zamach był prowokacją, i że maczały w nim ręce sfery wojskowe japońskie, które chciały w ten sposób umocnić swe imperialistyczne dążności w Mandżurji i dać rządowi mocny atut dla interwencji zbrojnej w Chinach.

Dla Dalekiego Wschodu Tokio mogłoby się stać tem, czem było Serajewo dla całego świata w roku 1914.

Lódź — Zakopane

Lódź — Krynica

wagon bezpośredniej komunikacji do Zakopanego z zarezerwowanymi miejscami odchodzi w czwartek, dn. 14 bm. Zapisy w Polskim Biurze Podróży „ORBIS”, Piotrkowska 65, vis a vis Grand Hotelu.

Z okazji ślubu syna szefa naszego

Berka Brajtbarta

p. Alę Lasmanówną życzymy dużo pomyślności

Personel firmy Brajtbart



DZWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL”

MIŁOŚĆ ŻORZETY

(Miłosiki o Pólnocy)

Dramat z życia émy nocnej. Paryż w nocy! Zakazane rozkosze i szaleństwa! Taniec podniety! KAN—KAN odtaneczony przez słynny rosyjski zespół baletowy FOLIES BERGERE w PARYŻU.

W rolach głównych:

Daniele Parola
Pierre Baczev
Jacque Varenne

Ceny miejsc popularne!

Sala mocno ogrzana!

Początek w dni powszednie o g. 4.30, w soboty i niedziele o 12.30.

Dziś premjera!

areydziała dźwiękowego produkcji francuskiej. Reżyserji AUGUSTO GENINA p. t.

Wykroczenia inżynierów Skrzywana i Stulkowskiego

Za co dostali surową naganą kierownicy budowy kanalizacji łódzkiej

W niedzielnym numerze „Głosu Porannego” podaliśmy w pobieżnie przebieg i wyniki sobotnich obrad komitetu budowy kanalizacji i wodociągów w Łodzi, które toczyły się bez przerwy przez blisko 9 godzin nad sprawą kierowników wydziału inżynierów Skrzywana i Stulkowskiego, obwinionych o nadużycia i wykroczenia natury służbowej. Obecnie możemy się podzielić z czytelnikami

pewnymi szczegółami.

Na wstępie wzmiankowanego posiedzenia przedstawiciele kontroli miejskiej pp. Józef Kieler i dr. Grabowski złożyli komitetowi szczegółową relację z rezultatów dochodzenia, prowadzonego przez nich w tej sprawie.

Należy tu zaznaczyć, że miejski urząd kontroli miał na celu zbadać zarzuty, stawianych każdemu z obwinionych.

Skrzywan, dowiedziawszy się o wykroczeniach służbowych p. Stulkowskiego po powrocie z urlopu zdrowotnego natychmiast pociągnął go do odpowiedzialności i we własnym zakresie udzielił mu surowej nagany.

Jednak wszystkie te wykroczenia, a nawet fakt udzielenia nagany p. Stulkowskiemu, inż. Skrzywan zataił przed przewodniczącym komitetu, prezydentem Ziemięćkim, przyjmując na siebie całą odpowiedzialność za to, co się stało.

Komitet uznał pod tym względem niekompetencję inż. Skrzywana, ponieważ inż. Stulkowski dopuścił się ciężkich wykroczeń służbowych, za które mógł go pociągnąć do odpowiedzialności jedynie komitet, a nie p. Skrzywan.

Co do przestępstw służbowych popełnionych przez p. Rimlera, to komitet stwierdził na podstawie relacji kontroli, że i te nie były komunikowane naczelnym władzom wydziału, co poczytano inż. Skrzywanowi również jako naruszenie obowiązków służbowych.

Reszta zarzutów została p. Skrzywanowi udowodniona.

Jedynie w sprawie przekroczeń budżetowych stwierdzono, że nie były to właściwie przekroczenia, ale przenoszenia pozycji w ramach budżetu ogólnego. Podczas, gdy część kredytów nie była wykorzystana, inne pozycje były przekraczane.

Nacz. Skrzywan tłumaczył się tem, że ściśle przestrzeganie budżetu było niemożliwe z powodu częstych zmian w planie budowy. Budowa domu przy ul. Wierzbowej była wskazana. W krytycznym momencie nie można było rozszerzyć budowy kanalizacji ze względu na brak materiałów, a jednocześnie na wydział wywierany był ze strony urzędu wojewódzkiego

nacisk, aby łagodzić bezrobocie przez zatrudnienie większej ilości bezrobotnych. Przy budowie domu zatrudniono przez 30 tygodni około 50 robotników.

P. Skrzywan powołał się jeszcze na przepis regulaminu, zezwalający na wypłacenie odprawy zwolnionym pracownikom, o ile zostali zredukowani.

Ale komitet nie podzielił tego zdania i uznał interpretację przepisów przez p. Skrzywana za niewłaściwą.

Pozatem komitet stwierdził, że

p. Skrzywan nie przestrzegal przepisów przy wypłacie sum na rozjazd.

Po długiej dyskusji, w której głos zabierali prawie wszyscy członkowie komitetu postanowiono udzielić p. Skrzywanowi surowej nagany.

Jako okoliczność łagodzącą uznano, że wykroczenia i niedozór miały miejsce w czasie choroby p. Skrzywana, oraz jego długoletnią pracę, jako naczelnika wydziału kanalizacji i zasługi, położone w tej dziedzinie dla miasta.

Za skargą do prokuratora

Podkreślić należy, że decyzja komitetu zapadła wszystkimi głosami, z wyjątkiem dr. Wielińskiego, który domagał się kategorycznie zawieszenia w czynnościach zarów no inż. Stulkowskiego, jak i naczelnika, inż. Skrzywana, oraz „by skierowano przeciwko nim skargi do prokuratora. Wnioski te jednak upadły.

W ten sposób głośna sprawa wykroczeń kierowników wydziału ka-

nalizacji i wodociągów została wy-czerpana.

Obecnie, po załatwieniu tej sprawy, prezydent Ziemięćki polecił urzędowi kontroli przeciwować szczegółową instrukcję gospodarki wydziału kanalizacji. Jak sły-chać, kontrola nad autonomicznym tym wydziałem zostanie w przyszłości znacznie obostrzona, aby za-pobiec ewentualnym dalszym nie-porządkom.

Trzy procesy w sądzie

Na tle afery w tym wydziale od-będą się 3 procesy w łódzkim są-dzie okręgowym.

Pierwsze dwa to sprawy, wyto-czone przez magistrat Wł. Rym-szy i K. Rimlerowi. Oprócz tych spraw

jak się dowiadujemy, Wł. Rym-sza ma wytoczyć sprawę dr. Wieliń-skemu o zniewagę w druku, w-związku z enuncjacjami tego ostat-niego w sprawie oświadczeń Rym-szy.

Ciekawe posiedzenie rady

Najbliższe posiedzenie rady miejskiej, które odbędzie się praw-dopodobnie w końcu b. m. obli-tować będzie w ciekawe momenty.

Na wstępie złożone zostanie sprawozdanie z dochodzeń w sprawie nadużyć w wydziale budow-

nictwa, plantacji miejskich i wy-dziale kanalizacji.

Na tle tej ostatniej sprawy wy-wiąże się prawdopodobnie dłuższa dyskusja co do kompetencji tego wydziału.

EL.

Listy pożegnalne Wł. Rym-szy

Po loski o jego samobójstwie sprawdzili się

Na tle głośnej afery w wydziale kanalizacyjnym w dniu one-gdajszym rozszła się w mie-ście pogłoska o samobójstwie podejrzanego o nadużycia kie-rownika oddziału budowy, Wła-dysława Rym-szy.

Pogłoska ta powstała na tem-tle, że onegdaj wieczorem do inż. Stulkowskiego zwrócił się kuzyn p. Rym-szy z zapytaniem, czy nie wie, gdzie p. Rym-sza się znajduje. Skonstatowano bo-wiem, że inż. Rym-sza opuścił dom w niedzielę rano i do dnia

wczorajszego do domu nie po-wrócił.

Odpowiedź p. Stulkowskiego, że p. Rym-szy od dwóch dni nie widział, nasunęła rodzinie przy-puszczenie, że p. Rym-sza po-zbawił się życia wobec skiero-wania jego sprawy przez wła-dze miejskie do prokuratora.

Wobec tego przeszukano dokładnie mieszkanie, i w mary-narce p. Rym-szy znaleziono 2 listy, w których żegna się z żo-ną i rodziną i prosi o wybacze-nie za ostatnie nieprzyjemno-

ści. Drugi list zaadresowany jest do kolegów w wydziale ka-nalizacji. W liście tym p. Rym-sza również prosi o przebacze-nie za krzywdy, jakie im wy-rządził.

Prezydent Ziemięćki po-wiadomił o wszystkim władze bezpieczeństwa. Przez cały dzień wczorajszy trwały poszu-kiwania Wł. Rym-szy. Wreszcie wczoraj po południu nadeszła wiadomość, że Rym-sza żyje i przebywa w swym majątku w Legjonowie.

Sprawa inż. Skrzywana

Jeśli chodzi o naczelnika wydziału inż. Skrzywana, to stał on pod zarzutem, iż tolerował nadużycia i wykroczenia podwładnych urzędników Rym-szy, Rimlera i Stulkowskiego; że zgodził się bez wiedzy komitetu na przerobienie części lo-kalu biurowego na mieszkanie dla inż. Stulkowskiego; że nie podjął ze swej strony żadnej inicjatywy w sprawie wydania przepisów ka-sowo-rachunkowych; że nie miał dostatecznego nadzoru nad oddzia-łem ogólnym, którego kierowni-kiem był p. Rym-sza i nad działal-nością biura głównego, którego kie-rownikiem był p. Rimler; że akcep-tował rachunki podwładnych na rozjazdy służbowe z naruszeniem obowiązującego regulaminu służbo-wego; że nie przestrzegal pod tym względem zasad oszczędności; że wypłacił w 5-ciu wypadkach odpra-wę zwolnionym pracownikom wy-

działu (po blisko 2,000 zł.) niezgodnie z przepisami, wreszcie, że prze-nosił kredyty z jednej pozycji do drugiej i pieniądze, przeznaczone na budowę kanałów obrócił na roz-budowę domu mieszkalnego.

Inż. Skrzywan nie przyznał się do zarzutu tolerowania nadużyć inż. Rym-szy i zarzut ten przez komisję nie został udowodniony. U-stalono natomiast, że p. Skrzywan po ujawnieniu, że inż. Rym-sza zaciągał pożyczki, względnie żądał i otrzymywał żyra od podwład-nych pracowników i dostawców — zawiesił go natychmiast w urzędo-waniu i skierował jego sprawę do komitetu, celem rozpoznania.

Co do tolerowania nadużyć p. Stulkowskiego, to stwierdzono, że wykroczenia p. Stulkowskiego mia-ły miejsce w tym czasie, kiedy p. Skrzywan przebywał zagranicą w celach kuracyjnych, oraz, że inż.



Adam Brodzisz

Maria Bogda

Eug. Bodo

rewelacyjne trio najnow. dźwiękowiec polskiego „BEZIMIENNI BOHATEROWIE”

Film tryska werwą, życiem i humorem. Posiada właściwe i dobrze stosowane tempo, dzięki czemu rzecz trzyma widza w napięciu od początku do końca.

Jutro uroczysta premiera!

„Luna”

Kradzież jedwabiu z tkalni mechanicznej

Przy ul. Al. Kościuszki Nr. 10 mieści się tkalnia mechaniczna Na poleona Jelenkiewicza (Cegielnia- na 39).

Wbiegłej niedzieli, gdy p. Jelenkiewicz sam przebywał w kantorze przybyło dwóch mężczyzn. Wyrazili oni chęć poinformowania się co do ceny towarów, chcąc nazajutrz dokonać zakupów. W pewnej chwili kupcy poprosili o pokazanie im sztuki towaru, która znajdowała się wysoko przy suficie na półce. Przemysłowiec wszedł sam na drabinę. Po obejrzeniu towaru przybyli pożegnali przemysłowca, obijając przyjsie nazajutrz.

Zachowanie się kupców wzbudziło jakieś podejrzenie u Jelenkiewicza. Polecil on personelowi sprawdzić skład i wówczas okazało się, iż brakuje dwie sztuki jedwabiu wartości przeszło 500 złotych.

Powiadomiona o kradzieży policja prowadzi dochodzenie. (p)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Przy rozmaitych niedomogach naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa” działa przyjemnie i znacznie zmniejsza te dolegliwości, często nieraz mała ilość działa już pewnie. Żąd. w apt. i drog.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Tomaszów

OSOBISTE

Wczoraj wyjechał z Tomaszowa na urlop zdrowotny komisarz policji państwowej p. Władysław Chruściński.

POKLUCIE BAGNETEM

Na tle porachunków rodzinnych doszło do krwawej rozprawy pomiędzy Mierzejewskim Józefem, za mieszkałym przy ul. Wschodniej 22, a szwagrem jego Stanisławem Pełą. W czasie wynikłej sprzeczki Mierzejewski chwycił bagnet i za dał nim kilka ran klutych swemu szwagrowi. Krewkiego Mierzejewskiego zaarrestowała policja i po przetrzymaniu go w ciągu 24 godzin w areszcie zwolniła, a sprawę skierowała do prokuratora.

LUSTRACJA URZĘDU SKARBOWEGO

W dniu wczorajszym bawił w Tomaszowie naczelnik łódzkiej izby skarbowej dr. Nowojowski, gdzie przeprowadził lustrację urzędu skarbowego.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy Ojciec, Teś i Dziadek

B. P.

SAMUEL RATNER

przeżywszy lat 76

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dziś, we wtorek, dnia 12 stycznia 1932 roku o godz. 12 w poł. z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej 42, o czym zawiadomienia pozostała w nieutulonym żalu

Stroskana Rodzina.

Kasy chorych skreślą zaległości Ciężary, które ulegną znacznej redukcji

W związku z projektowaniem umorzeniem zaległości z tytułu składek w Kasach Chorych i rozłożeniu należności bieżących na dogodnie raty, jak również z okazji rozpatrywanych projektów znacznego obniżenia składek ze względu na srożący się kryzys i coraz większe trudności z egzekwowaniem odnośnych kwot, warto się zapoznać z ogólną sytuacją instytucji ubezpieczeń społecznych, która doprowadziła do postawienia na porządku dziennym tak radykalnych posunięć.

Ostatnia konferencja w ministerstwie pracy i opieki społecznej odsłoniła w całej rozciągłości fatalny stan finansów naszych Kas Chorych.

Według ogólnych obliczeń, całość zaległości ubezpieczeniowych na obszarze Polski szacują na 200 — 250 milionów zł. przyczem zaległości składek K. Ch. na 104 milj. zł., zaś składek do ZUPU. na 25 milj.

A więc z górą 200 milionów do wyegzekwowania! Czy człowiek realnie myślący w dzisiejszych czasach może nawet marzyć o wydobyciu choć połowy tej sumy ze zubożalego społeczeństwa?

Wszystkie Kasy Chorych, nie wyłączając łódzkiej zamykają swój budżet poważnym niedoborem. Np. w Kasie warszawskiej w budżecie przewidywano z przypisu składek wpływ 4 milionów miesięcznie. Okazało się jednak, że ten rachunek nie był ścisły. Liczba ubezpieczonych — pod działaniem kryzysu —

stale malała. Zmniejszyła się również kwota składek z powodu redukcji płac i niepełnego tygodnia pracy. Przypis składek obniżył się do 3 i pół miliona złotych miesięcznie.

Leż i ten zmniejszony już wymiar był niesłychanie trudny do zrealizowania. Rubryka nieściągniętych składek, czyli t. zw. zaległości wzrosła bardzo znacznie. Gdy rok 1930 Kasa stołeczna zamknęła 8 milionami niezrealizowanych składek, to na koniec bieżącego roku kwota ta potroiła się i wyniesie około 25 milionów niezrealizowanych składek.

Wytwarza się stan absurda-

ny, że Kasy Chorych rozporządzają olbrzymimi sumami, ale takimi, których nigdy nie będzie można wydobyć od dłużnika: gdyż albo zginął, albo zlikwidował firmę, albo też boryka się z takimi trudnościami finansowymi, że nie jest w stanie spłacić zaległości.

Aby zerwać z księgowaniem cyfr urojonych i pozycji absolutnie nie do ściągnięcia, nie pozostaje nic innego jak skreślić fantastycznie - milionowe należności i oczyścić w ten sposób zabagnioną gospodarke kasową z jawnych fikcji. W tym też kierunku idą zamierzenia sfer miarodajnych.

Droga zniszczona



Skutki tornada w amerykańskim mieście Camden w stanie Arkansas.

1.889.231 mieszkańców liczy województwo łódzkie

W dniu wczorajszym do urzędu wojewódzkiego w Łodzi nadeszły z głównego urzędu statystycznego pierwsze prowizoryczne obliczenia spisu ludności w województwie łódzkim.

Z zestawień tych wynika, że na terenie województwa łódzkiego mieszka ogółem 1,889,231 osób. Stan liczebny ludności poszczególnych powiatów przedstawia się następująco: powiat brzeziński — 113,717 osób, kaliski — 144,792 osób, kolski — 121,172, koniński — 118,010, łaski — 127,089, radomski — 171,820, słupecki — 92,392, turecki — 103,248, oraz powiat wieluński — 222,785.

Stan liczebny ludności w miastach wydzielonych z województwa przedstawia się następująco:

Łódź — 609,336 mieszkańców, Pabjanice — 45,498, Piotrków — 51,847, oraz Tomaszów Maz. — 34,404 osób. (d)

Dźwiękowe Kino „APOLLO”

Dziś i dni następnych! Wersja dźwiękowa! — Wielki film, osnuty na tle powieści Victora Hugo p. t.

Człowiek śmiechu

Dramat miłości i poświęcenia. W rolach głównych: Konrad Vajdł, Mary Philbin. Pocz. codz. o g. 4-ej, w sob., niedz. i święta o 12. Następný program: **Oblawa w Paryżu**

RÓZNICA.

— Jaka różnica istnieje między optymistami a pesymistami? — pyta któryś z giełdżarzy londyńskich.

Odpowiedź: Optymiści mówią: pewnego dnia pójdziemy z torbami i będziemy żebrać, pesymiści zaś dodają: zgoda — ale u kogo?



Dziś i dni następnych! Pierwszy sowiecki dźwiękowiec realizacji parv rosyjskich reżyserów **Sergjusza Eisensteina**

BŁĘKITNY EXPRESS

Nad program: **Małżeństwo z rozsądku** doskonała nowela Czechowa, obrazująca przedwojenne życie wyższych urzędników w carskiej Rosji. Początek o g. 4 p. p. Kupony ulgowe ważne. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Dramat z krainy Wschodzącego słońca. — Udział biorą wielcy artyści teatrów rosyjskich w twórci **Meżrapom - Ruś Moskwa.**

I-szy dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

SPLENDID

ul. Narutowicza 20.

Dziś i dni następnych! Najwspanialszy nadprzebój. **Piosenki w języku rosyjskim.** Reż. genialnego angielskiego Pudowkina Williama Willco'ta pt.

Romanse Cygańskie w roli gł. Brygida Helm oraz Józef Schildkraut

Porywająca muzyka w wykonaniu światowej sławy orkiestry cygańskiej pod batutą **RODEGO.** Bilety ulgowe i passe-partout ważne. Początek o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12-ej.

Grand-Kino

Dziś i dni następnych! Pocz. 8 k seansów o godz. 4 po poł.

„Ułani, Ułani, chłopcy malowani”

Pierwszy całkowicie mówiony - śpiewny film polski wg scenariusza **Generała Wieniawy Długoszewskiego** i Ferdynanda Goetla. — W rolach gł. **Pogorzelska, Dymśa, Krukowski, Frenkiel, Walter, Chaveau, Skonieczny i inni** Przełom polskiej produkcji filmowej. Pierwszy i jedyny film polski bez napisów. Bilety ulg. i passe-partout bezwzgl. nieważne.

Dźwiękowe Kino



TRIUMF WALCA

Dziś poraz ostatni! Czarowna symfonia miłosna, osnuta na tle pełnego miłości, bujnego życia króla walca **JANA STRAUSSA.** W rolach głównych:

Claire, Rommer, Ita Rina, Jan Stüwe. Nadprogramy! ● Pocz. o 4, w sob. i niedz. o 12.

Dźwiękowy Teatr Świetlny CASINO

Dziś i dni następnych!



Jej ekscelencja miłość

Najnowsze arcydzieło Joe May'a W roli głównej **ANNABELLA**

Popularne piosenki najmodn. kompozytora Paryża Waltera Jurmana

Foxtrott: „Czy znasz mój rytm”? Wale: „O tobie myślę całą noc” Tango: „Ty nie jesteś pierwsza”. Początek seansów o godz. 4.30 p. p. Passe-partout i bilety ulgowe ważne

23 miliony listów

wysłali łodzianie w ubiegłym roku

W myśl sporządzonej przez urząd pocztowy Łódź I statystyki, w roku 1931 w urzędach pocztowych w Łodzi nadano następującą ilość przesyłek pocztowych:

Listów zwykłych — 22.071.750
listów poleconych — 1.101.778,
listów wartościowych — 25.411,
paczek bez podania wartości — 204.363, paczek z podaną wartością — 38.570, przesyłek za pobraniem — 99.812, zleceń pocztowych — 645.785, przekazów pocztowych i telegraficznych — 187.128 na ogólną sumę zł. 27.827.966, wpłat i wypłat na PKO. — 200.701, na ogólną sumę zł. 105.088.313,

czasopism wysłanych z Łodzi — 2.699.151

Nadeszłych przesyłek pocztowych do Łodzi dla doręczenia łodzianom, było:

Listów zwykłych — 22.448.032
listów poleconych — 1.585.406,
listów wartościowych — 27.682,
paczek bez podania wartości — 260.229, paczek z podaną wartością — 32.419, przesyłek za pobraniem — 62.486, zleceń pocztowych — 124.886, przekazów pocztowych i telegraficznych — 856.868, na ogólną sumę zł. 105.723.659, wpłat na PKO. — 87.944, na ogólną sumę zł. 12.104.077, oraz z czasopism nadeszłych do Łodzi — 1.385.134. (p)

Przedłużenie wykupu patentów dla mniejszych przedsiębiorstw i rzemieślników

Na mocy art. 31, 32 i 34 ustawy z dn. 19 grudnia ub. roku w kwestji zmiany ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym, zostały pociągnięte do obowiązku wykupienia świadectw przemysłowych z dniem 1 stycznia 1932 roku niektóre przedsiębiorstwa, które dotychczas obowiązku temu nie podlegały, a miałyby: a) samoistne przedsiębiorstwa robót i dostaw na sumę do 2.000 zł., b) hotele i pokoje umeblowane, posiadające do wynajęcia ponad 2 do 4 pokojów i c) przedsiębiorstwa, za liczone do rozdziału XIX części II lit. c) ustawy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy o podatku przemysłowym, t. j. przedsiębiorstwa rzemieślnicze, zatrudniające bądź samego właściciela przedsiębiorstwa bądź też właściciela i jednego pracownika, względnie członka rodziny.

Ponieważ ustawa z dnia 19 grudnia 1931 r. została ogłoszona w dniu 31 grudnia 1931 roku wymienione wyżej przedsiębiorstwa nie mogły wykupić świadectw na 1932 r. w terminie określonym.

Z tych względów i na zasadzie rozporządzenia min. skarbu, izba skarbową w Łodzi podaje do wiadomości płatników, iż z mocy art. 122 ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym odroczone jest do końca lutego 1932 roku termin nabycia świadectw przemysłowych na rok 1932 dla wyżej wymienionych przedsiębiorstw.

TERMOMETRY

MAKSYMALNE
KAPIELOWE
ŚCIENNE
ZAOKIENNE

w wielkim wyborze po cenach przystępnych.

TERMOMETRY POKOJOWE OD ZŁ. 1.20 poleca
ISTN. OD 1894 R

Magazyn Optyczny **SYMON URBACH, Sp. z o.o.**
PIOTRKOWSKA 33 :: TELEF. 222-23

Dr. med.
H. Borzekowska
Akuszerka i chor. kobiece
powrócka.
Gdańska 44, tel. 185-88.
przyjmuje od 5-7

Dr. **Stupel**
Roentgen Zgierska 17
od 12-6, niedz. od 12-2.
Weneryczne i skórne
ul. Mielczarskiego (Szkolne) 12
od 7-9, niedz. 4-6
Porady bezrobotn. niezamożnych
w środy i niedz. bezpłatnie

Dr. med.
HELLER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
UL. NAWROT 2
TELEFON 179-89
Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wieś w niedzielę od 11-2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4-5 pp.

Dr. med.
L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych
Nawrot 32 tel. 213-18
przyjmuje od 8-10 r. i od 4-8 w. w niedzielę i święta od 9-12 w poł.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Biuro Inkasa Wierzytelności

i porad prawnych
„JUST“ wł. M. SZENFELD
zostało z dniem dzisiejszym
PRZENIESIONE z ul. Zawadzkiej 18
na ul. NARUTOWICZA 13, front
Telefon (zmieniony) 111-50.

Dźwiękowe Kino MIMOZA

KILINSKIEGO 178
Dziś premiera!
Czołowe arcydz. produkcji francuskiej
„Nasza jest noc“
Potężny dramat erotyczny na tle cudownych krajobrazów Italji.
Upojne i melodyjne piosenki włoskie.
Uczta artystyczna dla sportowców!
Role: Marie Bell, Jean Murat.
Nad program Dodatek dźwiękowy.
Początek seansów: w dni powszednie o g. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 2. Ostatni seans o godzinie 9.15.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.
Następny program: „Na Zachodzie bez zmian“. W roli głównej, niezapomnianej (Bulba) Louis Wohlheim

Klinika Położniczo-Ginekol.

Dr. med. **S. DRUEBINA**
6-go Sierpnia 15/17, tel. 153-10.
Uruchomiony został oddział położniczy na III-ejkl.
Cena porodu wraz z 10-dniowym pob. na I kl. 350.—, na II kl. zł. 250.—, na III kl. zł. 190.—
Przy każdym porodzie obecny jest Dr. DRUEBINA.
Wznowiono przyjęcie chorych po cenach lecznic od 9.30-11.

KUPUJCIE Z I-go ZRÓDŁA

WIELKI WYBÓR
Wózków dęciennych | Materaców sprężynowych „PATENT“
Łóżek metalowych | Wyżymaczek amerykańskich
Nabyć można w FABRYCZNYM SKŁADZIE „DOBROPOL“ Łódź, Piotrkowska 73, TEL. 153-31, w podwórzu.

Do akt. Nr. 2712-1931
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi XIII-go rewiru zam. w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11 Listopada 42 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do firmy „D. Lenga“ Feigenbaum i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1090.— Łódź, dn. 23.12.31 Komornik T. Chorzeński

Do akt. Nr. 3272 | 31 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi XII-go rewiru zam. w Łodzi przy ul. Piarowicza 7 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Długosza 43 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Tyllera i składających się z maszyn oszacowanych na sumę zł. 1100.— Łódź, d. 4.1.1932 Komornik Adam Jaroszyński

Do akt. Nr. E. 2853-31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, 6 rewiru zam. w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 26 stycznia 1932 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 64 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Firmy „Moszek Szufman i S-ka“ i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1005.— Łódź, 5.1.1932 r. Komornik (-) Leon Wąsowski

Ważne zdrowie. Szczęście i powodzenie życiowe. Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwalany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.
TYLKO „OLLA“

Po 20 gr.
NAJLEPSZE CIASTKA
poleca
CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO
PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

Do akt. Nr. 2192/31
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 2, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 38 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 21-go stycznia 1932 r. od godz. 10 r. w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 220 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Dawida Rosenthala i składających się z szpalmaszyny f. „Miller i Seidel“ 15 warsztatów mechanicznych oszacowanych na sumę zł. 800. Łódź, dn. 29.12.31 r. Komornik F. Harasimowicz

„SANATO“
Leczenie Położniczo-Chirurgiczne
Ogrodowa 10, tel. 213-57
I i II klasa
Oddział położniczo-ginekologiczny
Dr. med. Sz. Eigerowa
Dr. Reitler Kurjańska
Dr. med. J. Baum
Dr. med. W. Eychner
Cena porodu na II kl. wraz z zabiegami 200 zł.
Opeka nad dzieckiem
Dr. med. J. Polakow
Oddział chirurgiczny
Dr. med. M. Kantor,
godz. przyjęć 1-3 pp.

Dr. **NUNBERG**
chirurg
Plac Dąbrowskiego 1
(wejście z ul. Cegielińskiej)
Telefon 211-89.
Przyjmuje 6 — 7 po poł.

PORADNIA
WENEROLOGICZNA
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
TEL. 205-33
czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11-1 i przyjmuje
2-3) kobieta-lekarsz
w niedzielę i święta od 9-2 pp,
leczenie chorób
wenerycznych i skórnych
PORADA 3 ZŁ.

Dźwiękowe Kino-Teatr
„RAKIETA“
Sienkiewicza 40.
Początek w dni powsz. o g. 4,
w sob., niedz. i święta o g. 2.
Dziś premiera p. t.
W rolach głównych: Adam Brodzisz, Marja Dąbrowska, Maryla Woźno, Andrzej Nałęcz, Władysław Szczawiński, Michał Halicz, Józef Redo.
Nadprogram aktualności krajowe i zagraniczne oraz farsa dźwiękowa p. t. „Bimbo jako bandyta“

Świat bez granic

